Указ Президента Российской Федерации от 25.01.2005 г. № 79

О присуждении премий Президента Российской Федерации в области образования за 2003
год

Рассмотрев представленные Правительством Российской Федерации предложения
Межведомственного совета по присуждению премий Правительства Российской
Федерации в области образования, п о с т а н о в л я ю:

Присудить премии Президента Российской Федерации в области образования за 2003 год:

1. Богданову Сергею Игоревичу, доктору философских наук, профессору, декану Санкт-
Петербургского государственного университета, Юркову Евгению Ефимовичу, кандидату
филологических наук, заведующему кафедрой того же университета; Никитину
Александру Васильевичу, кандидату технических наук, доценту Санкт-Петербургского
государственного университета аэрокосмического приборостроения, Оводенко Анатолию
Аркадьевичу, доктору технических наук, профессору, заведующему кафедрой,
Решетниковой Нине Николаевне, кандидату технических наук, доценту, Игнатьеву
Михаилу Борисовичу, доктору технических наук, профессору, - работникам того же
университета; Козлову Владимиру Николаевичу, доктору технических наук, профессору
Санкт-Петербургского государственного политехнического университета, Морозову
Борису Ивановичу, кандидату технических наук, профессору того же университета;
Романову Виктору Егоровичу, доктору технических наук, профессору, ректору Санкт-
Петербургского государственного университета технологии и дизайна; Тозику Вячеславу
Трофимовичу, кандидату технических наук, заведующему кафедрой Санкт-
Петербургского государственного университета информационных технологий, механики
и оптики, - за создание комплекса инновационных разработок для образовательных
учреждений высшего профессионального образования "Образовательные виртуальные
миры Петербурга".

2. Васильеву Владимиру Николаевичу, доктору технических наук, профессору, ректору
Санкт-Петербургского государственного университета информационных технологий,
механики и оптики, Парфенову Владимиру Глебовичу, доктору технических наук,
профессору, Елизарову Роману Анатольевичу, Станкевичу Андрею Сергеевичу,
ассистентам кафедры, - работникам того же университета; Асанову Магазу Оразкимовичу,
кандидату физико-математических наук, декану Уральского государственного
университета имени А.М.Горького; Вояковской Наталье Николаевне, старшему
преподавателю Санкт-Петербургского государственного университета; Евстигнееву
Владимиру Васильевичу, доктору физико-математических наук, профессору, ректору
Алтайского государственного технического университета имени И.И.Ползунова;
Кирюхину Владимиру Михайловичу, кандидату технических наук, доценту Московского
инженерно-физического института (государственного университета); Михалеву
Александру Васильевичу, доктору физико-математических наук, профессору, проректору
Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова; Федоровой
Антонине Гавриловне, кандидату физико-математических наук, заместителю декана
Саратовского государственного университета имени Н.Г.Чернышевского, - за научно-
практическую работу для образовательных учреждений высшего профессионального
образования "Разработка концепции и создание организационной структуры, учебно-
методического и программного обеспечения инновационной системы подготовки
высококвалифицированных кадров в области информационных технологий".

3. Дармодехину Сергею Владимировичу, доктору социологических наук, профессору,
академику Российской академии образования, директору Государственного научно-
исследовательского института семьи и воспитания, Филонову Георгию Николаевичу,
доктору философских наук, профессору, академику Российской академии образования,
главному научному сотруднику, Никитину Анатолию Федоровичу, кандидату
педагогических наук, ведущему научному сотруднику, - работникам того же института, -
за цикл трудов для системы непрерывного образования "Семья и общество, гражданское
образование и воспитание в современной России: новое качество и механизмы развития".

4. Ильину Владимиру Александровичу, доктору физико-математических наук,
профессору, академику Российской академии наук, заведующему кафедрой Московского
государственного университета имени М.В.Ломоносова, Ким Галине Динховне, кандидату
физико-математических наук, доценту того же университета; Куркиной Анне
Владимировне, кандидату физико-математических наук, доценту Института стран Азии и
Африки при Московском государственном университете имени М.В.Ломоносова, - за
создание комплекта учебников "Линейная алгебра и аналитическая геометрия" и "Высшая
математика" для образовательных учреждений высшего профессионального образования.

5. Бузнику Вячеславу Михайловичу, доктору химических наук, академику Российской
академии наук, главному научному сотруднику Института катализа имени Г.К.Борескова
Сибирского отделения Российской академии наук; Колесникову Владимиру
Александровичу, доктору технических наук, профессору, проректору Российского
химико-технологического университета имени Д.И.Менделеева, Мешалкину Валерию
Павловичу, доктору технических наук, профессору, заведующему кафедрой того же
университета; Бутусову Олегу Борисовичу, доктору физико-математических наук,
профессору, заведующему кафедрой Московского государственного университета
инженерной экологии; Карабасову Юрию Сергеевичу, доктору технических наук,
профессору, ректору Московского государственного института стали и сплавов
(технологического университета), Юсфину Юлиану Семеновичу, доктору технических
наук, профессору, заведующему кафедрой того же института; Койфману Оскару
Иосифовичу, доктору химических наук, профессору, ректору Ивановского
государственного химико-технологического университета; Кузнецову Николаю
Тимофеевичу, доктору химических наук, профессору, академику Российской академии
наук, директору Института общей и неорганической химии имени Н.С.Курнакова, - за
создание цикла трудов для образовательных учреждений высшего профессионального
образования "Научно-методические основы обучения в области малого наукоемкого
предпринимательства, ресурсосберегающих экологически безопасных технологических
систем, промышленной логистики и эколого-экономического анализа химических и
металлургических предприятий в условиях перехода России к устойчивому развитию".

6. Коротееву Анатолию Сазоновичу, доктору технических наук, профессору, академику
Российской академии наук, директору федерального государственного унитарного
предприятия "Исследовательский центр имени М.В.Келдыша"; Бранцу Владимиру
Николаевичу, доктору физико-математических наук, профессору, заместителю
генерального конструктора акционерного общества "Ракетно-космическая корпорация
"Энергия" имени С.П.Королева"; Кудрявцеву Николаю Николаевичу, доктору физико-
математических наук, профессору, члену-корреспонденту Российской академии наук,
ректору Московского физико-технического института (государственного университета),
Кондранину Тимофею Владимировичу, первому проректору, Козелу Станиславу
Мироновичу, докторам физико-математических наук, профессорам, Волкову Вячеславу

Александровичу, ученому секретарю, Ткаченко Борису Константиновичу, декану,
кандидатам физико-математических наук, - работникам того же института; Зеленому Льву
Матвеевичу, доктору физико-математических наук, профессору, директору Института
космических исследований, Галееву Альберту Абубакировичу, доктору физико-
математических наук, почетному директору того же института; Севастьянову Николаю
Николаевичу, генеральному директору акционерного общества "Газком", - за работу для
образовательных учреждений высшего профессионального образования "Новое
направление в системе подготовки специалистов высшей квалификации в области
космической науки и техники на основе интеграции фундаментального и прикладного
образования с использованием современных информационных технологий".

7. Келдышу Леониду Вениаминовичу, доктору физико-математических наук, академику
Российской академии наук, советнику Российской академии наук; Завестовской Ирине
Николаевне, кандидату физико-математических наук, старшему научному сотруднику
Физического института имени П.Н.Лебедева, Копаеву Юрию Васильевичу, члену-
корреспонденту Российской академии наук, директору отделения, Очкину Владимиру
Николаевичу, заведующему отделом, Преснякову Леониду Петровичу, главному
научному сотруднику, докторам физико-математических наук, профессорам, - работникам
того же института; Елесину Владимиру Федоровичу, доктору физико-математических
наук, профессору, заведующему кафедрой Московского инженерно-физического
института (государственного университета); Макарову Владимиру Анатольевичу, доктору
физико-математических наук, профессору, заведующему кафедрой Московского
государственного университета имени М.В. Ломоносова, Михайлину Виталию
Васильевичу, доктору физико-математических наук, профессору того же университета;
Марининой Татьяне Владимировне, кандидату экономических наук, заместителю
генерального директора Центра содействия интеграции высшего образования и
фундаментальной науки; Шорину Владимиру Павловичу, доктору технических наук,
профессору, академику Российской академии наук, председателю президиума Самарского
научного центра Российской академии наук, - за работу для образовательных учреждений
высшего профессионального образования "Учебно-научный центр "Фундаментальная
оптика и спектроскопия" - комплекс подготовки кадров высшей квалификации, новых
научных и образовательных технологий".

8. Строеву Егору Семеновичу, доктору экономических наук, профессору, академику
Российской академии сельскохозяйственных наук, губернатору Орловской области;
Голенкову Вячеславу Александровичу, доктору технических наук, ректору Орловского
государственного технического университета, Садкову Виктору Георгиевичу, доктору
экономических наук, директору Института бизнеса и права, Степанову Юрию Сергеевичу,
доктору технических наук, проректору, профессорам, - работникам того же университета;
Чаплыгину Юрию Александровичу, доктору технических наук, профессору, члену-
корреспонденту Российской академии наук, ректору Московского государственного
института электронной техники (технического университета), Бархоткину Вячеславу
Александровичу, доктору технических наук, профессору, Беспалову Владимиру
Александровичу, кандидату технических наук, проректорам, - работникам того же
института; Чеботаревскому Юрию Викторовичу, доктору технических наук, профессору,
ректору Саратовского государственного технического университета, Атояну Вазгену
Рубеновичу, доктору экономических наук, первому проректору, Королеву Альберту
Викторовичу, доктору технических наук, заведующему кафедрой, профессорам, -
работникам того же университета, - за научно-практическую разработку для системы

профессионального образования и научно-инновационной инфраструктуры регионов
"Университетский учебно-научный производственный комплекс как основа развития
образования, экономики и социальной сферы региона".

9. Караулову Юрию Николаевичу, доктору филологических наук, профессору, члену-
корреспонденту Российской академии наук, директору научного центра Московского
государственного лингвистического университета; Тарасову Евгению Федоровичу,
доктору филологических наук, профессору, заведующему сектором Института
языкознания, Сорокину Юрию Александровичу, Уфимцевой Наталье Владимировне,
докторам филологических наук, профессорам, ведущим научным сотрудникам,
Черкасовой Галине Александровне, научному сотруднику, - работникам того же
института, - за цикл работ для образовательных учреждений высшего профессионального
образования "Моделирование и исследование русского языкового сознания нашего
современника: общеобразовательный, сопоставительный и педагогический аспекты".

10. Почаевцу Виктору Степановичу, преподавателю Брянского колледжа
железнодорожного транспорта, - за создание учебника для образовательных учреждений
среднего профессионального образования железнодорожного транспорта "Электрические
подстанции".

11. Прусенко Борису Ефимовичу, доктору технических наук, профессору, заведующему
кафедрой Российского государственного университета нефти и газа имени И.М.Губкина,
Прыгаеву Александру Константиновичу, кандидату технических наук, декану, Глебовой
Елене Витальевне, кандидату химических наук, заместителю заведующего кафедрой, -
работникам того же университета; Черноплекову Алексею Николаевичу, кандидату
физико-математических наук, генеральному директору общества с ограниченной
ответственностью "Технологии: анализ и управление"; Белову Сергею Викторовичу,
доктору технических наук, профессору, заведующему кафедрой Московского
государственного технического университета имени Н.Э.Баумана, Девисилову Владимиру
Аркадьевичу, кандидату технических наук, доценту того же университета; Кукину Павлу
Павловичу, кандидату химических наук, профессору "МАТИ" - Российского
государственного технологического университета имени К.Э.Циолковского, Лапину
Валерию Львовичу, кандидату технических наук, профессору того же университета
(посмертно); Русаку Олегу Николаевичу, доктору технических наук, профессору,
заведующему кафедрой Санкт-Петербургской государственной лесотехнической
академии; Михайлову Леониду Александровичу, доктору педагогических наук,
профессору, декану Российского государственного педагогического университета имени
А.И.Герцена, - за научно-практическую разработку "Создание системы подготовки
специалистов по безопасности жизнедеятельности в высших учебных заведениях".

12. Рачевскому Ефиму Лазаревичу, директору центра образования N 548 "Царицыно" г.
Москвы, Чинаревой Ольге Александровне, Закеровой Рушании Наильевне, Чернышовой
Светлане Анатольевне, учителям, Иванову Андрею Владимировичу, Соколову Геннадию
Владимировичу, Лаврентьевой Ольге Алексеевне, Шимутиной Елене Николаевне,
Звягинцевой Ольге Ивановне, заместителям директора, - работникам того же центра, - за
научно-практическую разработку для общеобразовательных учреждений
"Многомодульная сеть центра образования "Царицыно" - действующая модель
модернизации российской школы".

13. Тюленеву Виктору Михайловичу, директору профессионального лицея N 19 г.
Новокузнецка, Корнееву Евгению Павловичу, заместителю директора, Сальциной

Светлане Сергеевне, мастеру производственного обучения, Поповой Инне Семеновне,
преподавателю, - работникам того же лицея; Петрову Евгению Владимировичу,
начальнику управления акционерного общества "Западно-Сибирский металлургический
комбинат", Перекопскому Виктору Петровичу, директору учебно-производственного
центра того же акционерного общества; Жигаловой Ирине Александровне, кандидату
исторических наук, начальнику Департамента науки и профессионального образования
Кемеровской области, - за создание научно-практической разработки для образовательных
учреждений начального профессионального образования "Создание модели социального
партнерства профессионального лицея по подготовке квалифицированных рабочих для
металлургии".

14. Лиханову Альберту Анатольевичу, академику Российской академии образования,
председателю Российского детского фонда; Матвеевой Кларе Иннокентьевне (с. Намцы,
Республика Саха (Якутия), Зеленчукову Виктору Борисовичу (с. Алексеевка,
Белгородская область), Онохиной Ирине Даниловне (г. Киров), Семенову Валерию
Вениаминовичу (г. Уфа), воспитателям детских домов семейного типа; Сорокиной
Татьяне Васильевне (пос. Рассвет, Ростовская область), Мусатенко Алиму Павловичу (г.
Омск), Школьниковой Ларисе Георгиевне (г. Волгоград), Бородаевской Зое Владимировне
(г. Новосибирск), приемным родителям приемных семей, - за создание научно-
практической разработки "Внедрение инновационной социальной технологии "Семейный
детский дом" ("Детский дом семейного типа")".

15. Колесникову Константину Сергеевичу, доктору технических наук, профессору,
академику Российской академии наук, советнику Московского государственного
технического университета имени Н.Э.Баумана, Карпову Александру Олеговичу,
кандидату физико-математических наук, начальнику управления, Наумову Валерию
Николаевичу, доктору технических наук, профессору, Соколовой Татьяне Юрьевне,
заместителю начальника управления, - работникам того же университета; Николаеву
Сергею Дмитриевичу, доктору технических наук, профессору, ректору Московского
государственного текстильного университета имени А.Н.Косыгина; Рябову Юрию
Николаевичу, директору муниципального общеобразовательного учреждения "Лицей N 1"
(г. Усолье, Иркутская область); Дикинову Хусейну Мусабиевичу, кандидату
педагогических наук, генеральному директору Республиканского центра научно-
технического творчества учащихся (г. Нальчик); Кузьмину Евгению Николаевичу,
координатору управления по делам молодежи администрации г. Челябинска; Богатыреву
Льву Георгиевичу, кандидату биологических наук, доценту Московского
государственного университета имени М.В.Ломоносова, Судницыну Ивану Ивановичу,
доктору биологических наук, профессору, ведущему научному сотруднику того же
университета, - за научно-практическую разработку "Создание и реализация российской
научно-социальной программы для молодежи и школьников "Шаг в будущее".

Президент Российской Федерации

В.Путин

Москва, Кремль  25 января 2005 года  N 79